
 

pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  914 DEL 28/05/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25SER039 | Appalto per l’affidamento di un servizio di trasporto assistito di 
persone con disabilità dal domicilio ai centri socio riabilitativi educativi 
(C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate per i comuni dei distretti della 
“Carnia” e del “Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro”, per un periodo di 36 
(trentasei) mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 (ventiquattro) 
mesi. Decisione di contrarre e approvazione della documentazione di gara. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 914 del 28/05/2025 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: FC25SER039 | Appalto per l’affidamento di un servizio di trasporto 
assistito di persone con disabilità dal domicilio ai centri socio riabilitativi 
educativi (C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate per i comuni dei distretti 
della “Carnia” e del “Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro”, per un periodo di 
36 (trentasei) mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 (ventiquattro) 
mesi. Decisione di contrarre e approvazione della documentazione di gara. 
 
 
PREMESSO che: 

• con Determinazione dirigenziale ARCS n.821 dd.25.09.2020 veniva 
aggiudicato il servizio di trasporto assistito di persone dal domicilio ai 
Centri Socio-Riabilitativi educativi, alle strutture convenzionate ed ai 
centri diurni anziani a favore dell’ex A.A.S. n. 3 (odierna ASUFC) – Lotto 
1, al RTI costituito da Barburini srl (mandataria), D’Orlando srl 
(mandante) e Matiz Alberto (mandante), successivamente prorogata con 
Determinazione dirigenziale ARCS n. 158 dd.12.03.2024 fino al 
31.12.2026, come previsto dall’art. 4.2 (opzioni e rinnovi) del 
Disciplinare di gara; 

• a seguito dell’avvenuta pubblicazione della Determinazione dirigenziale 
ARCS n.158 dd.12.03.2024, l’attuale affidatario rappresentava la 
sopravvenienza di alcune circostanze non superabili che rendevano di 
fatto impossibile per il raggruppamento la prosecuzione del contratto 
oltre il 31.12.2024. Con Determinazione dirigenziale ARCS n. 694 
dd.14.11.2024, veniva pertanto disposta la ridefinizione della durata del 
rinnovo contrattuale fino al 31.12.2024; 

• al fine di non incorrere nel rischio di interruzione di pubblico servizio, 
ASU FC pubblicava nel frattempo un avviso per manifestazione di 
interesse, approvato con Determinazione dirigenziale n.1411 
dd.14.08.2024, seguito da una procedura negoziata senza pubblicazione 
di un bando ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. c), D.lgs. n. 36/2023, indetta 
con Determinazione dirigenziale n.1536 dd.11.09.2024, invitando a 
partecipare tutti gli Operatori economici che avevano manifestato 
interesse entro i termini previsti ad esito del sopra citato Avviso; 

• con Determinazione n. 1956 dd.21.11.2024 veniva aggiudicata la 
procedura di che trattasi; 

DATO ATTO che ASU FC procedeva, con Determinazione dirigenziale n.296 
dd.18.02.2025, ai sensi dell’art.21-nonies della L.241/1990, all’annullamento 
in autotutela della procedura di gara FC24SER080 (CIG B2FCA1FC29) per le 
motivazioni nella stessa indicate; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 914 del 28/05/2025 
 

pag. 3 di 6 
 

ATTESO che si è, conseguentemente, avviata la progettazione di una nuova 
gara che, anche alla luce della complessità e della vastità dell’area montana 
coinvolta, si è ritenuto di suddividere in nr.2 lotti, strutturati come segue: 

• Lotto 1 – Trasporto assistito di persone con disabilità dal domicilio ai 
centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate 
dei Distretti della Carnia; 

• Lotto 2 – Trasporto assistito di persone con disabilità dal domicilio ai 
centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate 
del Gemonese, Val Canale e Canal del Ferro 

DATO ATTO che i referenti del gruppo tecnico, a tal fine appositamente 
costituito, hanno condiviso la progettazione della nuova gara; 

VISTI i documenti “Disciplinare di gara”, “Capitolato tecnico”, “Modello E.1 - 
Allegato OE Lotto 1”, “Modello E.2 - Allegato OE Lotto 2”, “Schema di 
contratto” e “Bando di gara”, allegati alla presente determinazione quali parti 
integranti e sostanziali ed approvati nel testo integrale; 

ATTESO che: 

• Per l’affidamento dell’appalto si procederà con gara a procedura aperta 
sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica eAppaltiFVG, ai sensi 
dell’art. 71, D.lgs. 36/2023; 

• Al fine del calcolo del costo della manodopera, la Stazione Appaltante ha 
utilizzato il CCNL Cooperative Sociali; 

• L’individuazione del miglior contraente avverrà, ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: “Qualità” massimo 
punteggio attribuibile 85 punti / “Prezzo” massimo punteggio attribuibile 
15 punti; 

PRECISATO che il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 3.489.991,68 
I.V.A. esclusa, così suddiviso sui due lotti: 

Lotto 1 - Trasporto assistito di persone 
con disabilità dal domicilio ai centri socio 

riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle 
strutture convenzionate dei Distretti della 

Carnia 

Importo a base d’asta (36 mesi) € 1.009.789,20 
Valore dell’opzione di rinnovo per 24 mesi € 673.192,80 

Valore dell’opzione di proroga tecnica per 6 
mesi 

€ 168.298,20 

Opzione di variazione in aumento del 30% € 302.936,76 
Valore massimo Lotto 1 € 2.154.216,96 

Lotto 2 - Trasporto assistito di persone 
con disabilità dal domicilio ai centri socio 

riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle 
strutture convenzionate del Gemonese, 

Val Canale e Canal del Ferro 

Importo a base d’asta (36 mesi) € 626.144,40 
Valore dell’opzione di rinnovo per 24 mesi € 417.429,60 

Valore dell’opzione di proroga tecnica per 6 
mesi 

€ 104.357,40 

Opzione di variazione in aumento del 30% € 187.843,32 
Valore massimo Lotto 2 € 1.335.774,72 

Valore massimo ex art. 14, D.lgs. n. 36/2023 € 3.489.991,68 
Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,60% - grado difficoltà € 11.778,72 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 914 del 28/05/2025 
 

pag. 4 di 6 
 

coefficiente 1,20 - come da Regolamento vigente) 

 
RITENUTO pertanto di disporre l’indizione della predetta procedura con 
l’approvazione del Bando di gara da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto ai 
sensi degli artt. 83 e ss., D. lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n.95 del 02.02.2023, Responsabile Unico 
di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.45, D.lgs. 
n.36/2023, ai sensi del “Regolamento Incentivi funzioni tecniche art.45, D.lgs. 
n.36/2023 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto del 
Direttore Generale ASU FC n.656 dd.14.06.2024, individua quale collaboratore 
del RUP Marco Londero; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di indire una gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, 
D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di un Servizio di trasporto assistito 
di persone con disabilità dal domicilio ai centri socio riabilitativi educativi 
(C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate per i comuni dei distretti della 
“Carnia” e del “Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro”, per un periodo 
di 36 (trentasei) mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 
(ventiquattro) mesi; 

2) di dare atto che, alla luce della complessità e della vastità dell’area 
montana coinvolta, la Stazione appaltante ha rilevato la necessità di 
suddividere il servizio in nr.2 lotti, strutturati come segue: 

- Lotto 1 – Trasporto assistito di persone con disabilità dal domicilio 
ai centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle strutture 
convenzionate dei Distretti della Carnia; 

- Lotto 2 – Trasporto assistito di persone con disabilità dal domicilio 
ai centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle strutture 
convenzionate del Gemonese, Val Canale e Canal del Ferro; 

3) di dare atto che il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 
3.489.991,68 I.V.A. esclusa, così suddiviso sui due lotti: 

Lotto 1 - Trasporto assistito di persone 
con disabilità dal domicilio ai centri socio 

riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle 
strutture convenzionate dei Distretti della 

Carnia 

Importo a base d’asta (36 mesi) € 1.009.789,20 
Valore dell’opzione di rinnovo per 24 mesi € 673.192,80 

Valore dell’opzione di proroga tecnica per 6 
mesi 

€ 168.298,20 

Opzione di variazione in aumento del 30% € 302.936,76 
Valore massimo Lotto 1 € 2.154.216,96 

Lotto 2 - Trasporto assistito di persone Importo a base d’asta (36 mesi) € 626.144,40 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 914 del 28/05/2025 
 

pag. 5 di 6 
 

con disabilità dal domicilio ai centri socio 
riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle 

strutture convenzionate del Gemonese, 
Val Canale e Canal del Ferro 

Valore dell’opzione di rinnovo per 24 mesi € 417.429,60 
Valore dell’opzione di proroga tecnica per 6 

mesi 
€ 104.357,40 

Opzione di variazione in aumento del 30% € 187.843,32 
Valore massimo Lotto 2 € 1.335.774,72 

Valore massimo ex art. 14, D.lgs. n. 36/2023 € 3.489.991,68 
Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,60% - grado difficoltà 

coefficiente 1,20 - come da Regolamento vigente) 
€ 11.778,72 

 
4) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.45, 

D.lgs. n.36/2023, ai sensi del “Regolamento Incentivi funzioni tecniche 
art.45, D.lgs. n.36/2023 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato 
con Decreto del Direttore Generale ASU FC n.656 dd.14.06.2024, 
individua quale collaboratore del RUP Marco Londero; 

5) di dare atto che procederà all’individuazione del miglior contraente 
avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con applicazione dei 
seguenti parametri: “Qualità” massimo punteggio attribuibile 85 
punti/”Prezzo” massimo punteggio attribuibile 15 punti; 

6) di approvare i documenti “Disciplinare di gara”, “Capitolato tecnico”, 
“Modello E.1 - Allegato OE Lotto 1”, “Modello E.2 - Allegato OE Lotto 2”, 
“Schema di contratto” e “Bando di gara”, allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali ed approvati nel testo 
integrale; 

di disporre l’indizione della predetta procedura con l’approvazione del Bando 
di gara, da pubblicarsi ai sensi di quanto disposto dagli artt. 83 e ss. del 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC25SER039_Disciplinare di gara.pdf 
2 FC25SER039 - Bando di gara.pdf 
3 FC25SER039 - Schema di contratto.pdf 
4 FC25SER039 - Modello E.2 - allegato oe lotto 2.pdf 
5 FC25SER039 - Modello E.1 - allegato oe lotto 1.pdf 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 914 del 28/05/2025 
 

pag. 6 di 6 
 

6 FC25SER039 - Capitolato tecnico.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 914 del 28/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 28/05/2025 17:03:13
IMPRONTA: 5690885F2794889B6AD10E9714F925F22FEF79F123BC55468C73CACC876C75B3
          2FEF79F123BC55468C73CACC876C75B3611A5B76C9587F39A67F523A34B2F78F
          611A5B76C9587F39A67F523A34B2F78F7B314CE4E086A2BE5D481390CAA927C4
          7B314CE4E086A2BE5D481390CAA927C4F0E0D77DED299B80E7DB13999C385961


